



Fjordhesten Danmark - foreningen for avl og sport

www.fjordhest.dk

Formand:
Jes Boesen
Jes@fjordhest.dk
Tlf. 61 39 21 19

Næstformand:
Michael Ravn
michael@fjordhest.dk

Sekretær:
René Juul Jensen
rene@fjordhest.dk

Kasserer:
Gert Skov Henriksen
gert@fjordhest.dk

Formand aviskomiteen:
Susanne Fønsskov
susanne@fjordhest.dk

Formand sportskomiteen:
Annette Ruhoff
annette@fjordhest.dk



Europamester i spring og dressur for juniorer 2009

Portræt af Inge Fromberg Hansen

Af Mette Thomasberg

Denne artikel er blevet til på baggrund af et interview af Inge, der er en 18-årig handelsskoleelev fra Varde. Udover at være studerende med studiejob samt have interesse for sport og musik, er Inge også en succesfuld fjordhesterytter, hvilket dette portræt vil omhandle.

Hvorfor lige fjordhesterytter?

Inges familie består af hestemennesker, men hendes interesse for at ride kom først rigtig i teenageårene. På det tidspunkt, synes Inge ikke rigtig at en fjordhest er 'god nok' til hende som springhest. Det var dog således, at fjordhesten Mister var den hest familien havde, som Inge kunne ride på. Der blev lavet en aftale om, at hvis Inge kunne passe og ride Mister i et år, ville familien tage ud at kigge på en anden hest. Tiden den gik, men da der var gået et år, kom det aldrig på tale, at der skulle en anden hest til. Inge fortæller:

"Mister og jeg havde på det tidspunkt fået bygget et godt samarbejde op, og vi havde begge lært rigtig meget af hinanden. Vi var gået fra at springe baby jump til LB, og deltog i vores første DM for fjordheste. Min daværende underviser, havde stor betydning for at vi udviklede os så meget, som vi gjorde. Han vidste nemlig ikke, at jeg tidligere har været rædselslægen for heste, så jeg blev presset ligeså meget som alle de andre ryttere."

Da Inge begyndte at ride Mister, kendte familien ikke til fjordhestestævner. Heldigvis kom de gennem underviseren i kontakt med én der gjorde, og heldigvis havde Mister stamtavle, hvilket gør det meget let at deltage. Det første år var de ikke til så mange fjordhestestævner,

det næste år lidt flere og nu tager familien til alle dem, de kan komme til. Fjordhesten har vundet indpas i familien, som Inge siger:

"Nu kan man vist godt sige, at jeg er forelsket i fjordhesten, jeg kunne ikke forestille mig at ride andre heste end den. Jeg har da været oppe at sidde på min søsters langbenede, men det tiltalte mig ikke på samme måde, som fjordhesten gør det."

Mister

Den 14-årige vallak Mister har altid været i familiens eje. Inge beskriver Mister som en utrolig alsidig hest, der både kan gå dressur og spring. Han kan hidses op, hvis det er en rytter, der gerne vil have noget mere og arbejde med, men hvis et barn skal ride ham, lunter han stille og roligt rundt på hovslaget.

Heste tager tid

Hesteinteresse fylder rigtig meget i hverdagen, men som Inge fortæller:

"Heldigvis har jeg nogle rigtig støttende forældre, som altid står klar til at hjælpe. På den måde kan jeg også få tid til andet end heste. Uden mine forældre, ville det slet ikke kunne nå sammen. Min interesse fylder ikke så meget, at jeg ikke har tid til at lave andet. Selvfølgelig bliver man nødt til at planlægge og prioritere sin tid, men hvem skal ikke det?"

I stævnesæsonen træner Inge ca. fire-fem gange om ugen. Hver anden uge rider hun dressurundervisning, og de andre uger springundervisning. Inge synes det er vigtigt, at hesten for lov til at slappe af en mellem træningen, derfor rider hun en lang tur min. hver anden uge. Hestene har da også pause vinteren over, dog er det første gang de har så en lang pause, som denne vinter.

Fjordhestestævner 2009

2009 var et fantastisk år for Inge og Mister. Det var deres sidste år som junior, og det

kunne næsten ikke sluttes af på en bedre måde.

Stævneåret startede med Fjordheste-haflinger stævne i Revsø. Selvom Mister havde stået stille i dagene op til stævnet gik det rigtig godt, og der var placeringer i alle starter. Dernæst var Nordfjordhestens stævne i Hjalperup hvor ekvipagen startede deres første LA2, der gik over forventning og udløste en andenplads.

Ved Kr. Himmelfarts stævnet på Birken, hvor der blev afholdt DM, havde Inge to heste med og begge med fuldt antal starter. Mister var både tilmeldt i DM i spring og dressur. Der var blevet trænet hårdt op til stævnet med ekstra undervisning i dressur, hvilket lønnede sig. I spring fik ekvipagen en fjerde plads og i dressur sølv. En super præstation, som Inge siger:

"Det var en rigtig fed oplevelse, at komme op til præmieoverrækkelse to gange på samme hest i to forskellige discipliner, dette viser jo bare hvor alsidig en fjordhest er!"

Derudover bød året på en førsteplads i fjordhestenes TIKA-cuppen i spring samt en 8. plads til terrænstævnet i Bække, hvilket udløste det sidste point således ekvipagen endte på en delt tredje plads i FJ-touren. For ikke at nævne ekvipagens præstationer til EM

Europamester i både spring og dressur

Inges største oplevelse i 2009 var uden tvivl EM i Tyskland. Dette tilskriver hun ikke kun de flotte resultater, men der var også en fantastisk stemning og opbakning i den 'danske lejr'.

Familien var egentlig nået til enighed om ikke at tage af sted, bl.a. fordi Mister har udviklet støvallergi og en mild form for bronkitis. Mister bliver behandlet efter alle kunstens regler og sportskomiteen overtalte dem til at stille op. Efter en lang køretur til Tyskland



ankom de danske ryttere og efter lidt startvanskeligheder blev hestene installeret under forhold, der ikke kunne være mere optimale for Misters luftvejsproblemer.

Stævnet startede med opvarmningsklasser i spring og dressur, hvor ekvipagen vandt begge. Stemningen var god, som Inge beskriver den:

"Jeg var fuldstændig høj for jeg havde på ingen måde troet på at det kunne lade sig gøre. Som dagene gik, kunne vi alle se, at danskerne lå 'lunt i svinget'. Der var nærmest ikke en præmieoverrækkelse i en klasse hvor en dansker havde stillet op, hvor Danmark ikke var repræsenteret."

Inges første mesterskab kom i hus allerede dagen efter, nemlig holdmesterskabet i spring for juniorer. I klassen blev de tre danske juniorryttere nummer 1, 2 og 3, så der herskede ingen tvivl om danskernes evner. Det individuelle mesterskab i spring vandt Inge ligeledes, selvom hun i omspringningen måtte se sig slået af danske Zenia på Apollo. Inge fik nemlig den højeste stil karakter.

Efter et stabilt program i den indledende dressurklasse, måtte Inge se sig overgået af en tysk juniorrytter, som leverede et endnu bedre pro-

gram i anden afdeling. De to lå nu fuldstændig lige i point. Dressuren blev noget nervepirrende, som Inge fortæller:

"Jeg skulle ride først af os to, igen var Mister med mig, og det var også dette program, vi fik flest point, vi red til 8,0. Efter jeg var færdig med at ride, slappede vi af og hyggede lidt, men så kom den tyske rytter på banen. Hun red et rigtig nydeligt program. Min mor syntes det var for nervepirrende, så hun blev nødt til at gå en tur væk fra banen. Da hun var færdig med programmet stod vi med ørerne slået ud og klar til at høre resultatet. - Det blev til endnu en dansk sejr!"

Præmieoverrækkelsen blev afholdt i solskin. Inge stod sammen med de andre danskere og hørte gang på gang et dansk navn blive kaldt op. Inge beskriver det som en perfekt afslutning på en perfekt weekend.

Blandt de langbenede

Det er ikke kun i konkurrence med andre fjordheste, at ekvipagen klarer sig godt. Inge har ligeledes startet udvidede klubstævner i dressur og opnået placeringer. Dette er rigtig flot, og skal ses i betragtning af at Inge her rider mod heste.

"For mig betyder fjordhestestævner rigtig meget.

Jeg synes det er rigtig fedt at være til stævne med folk, som deler den samme interesse. Til fjordhestestævner er der en helt speciel atmosfære, alle er glade og hjælpsomme. Men jeg synes også det er fedt at være til udvidede klubstævner, hvor man kommer ud og sammenligner de små gule med de langbenede, og det gør det bestemt ikke mindre fedt når man så klarer sig godt."

Ambitioner for 2010

Som nævnt er Inge ikke længere juniorrytter, og når adspurg om sine ambitioner, svarer hun:

"I 2010 satser jeg på springningen, jeg vil rigtig gerne have min anden hest klar til at starte DM i spring, men hvis ikke det sker, så er Mister allerede kvalificeret. Derudover skal vi bare ud og starte en masse fjordhestestævner. Jeg regner med at Mister desværre må afgive pladsen som 1. hest, grundet hans problemer med sine luftveje."

Inge har nemlig fået endnu en fjordhest i stalden, den 7-årige hoppe Cherie Kongehøj, så mon ikke fremtiden byder på endnu flere fjordhestestævner.